
2020학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.07)

(3차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-07 예산액 360,008,000

2020학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 313,032,000원"을 "세입·세출 각각 360,008,000원" 으로 한다.

2신동혁 2020년 12월 10일 15시 20분 32초 전라북도교육청 덕과초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 360,008 313,032 46,976 15

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,400 4,875 1.3

학생복지/교육격차 해소 4,275 60,237 16.7

기본적 교육활동 -1,033 42,438 11.7

선택적 교육활동 31,786 115,428 32

교육활동 지원 -3,244 20,055 5.5

학교 일반운영 16,592 115,475 32

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 50,836 346,502 96.2

자체수입 학부모부담수입 -3,860 7,441 2

자체수입 행정활동수입 0 463 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,602 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 346,502 295,666 50,836

1.지방교육자치단체이전수입 346,502 295,666 50,836

1.교육비특별회계전입금수입 346,502 295,666 50,836

1.교육비특별회계전입금 346,502 295,666 50,836

1.학교운영비전입금 175,994 175,994 0

2.목적사업비전입금 138,248 99,272 38,976
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)감염증 대비 긴급 예산 지원 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_3추)감염증대비 긴급 예산 지원 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,137,000원 * 1교 =
4,137,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)진로교실운영비 : 360,000원 * 1

교 =
360,000

(성립전_3추)유치원방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,569,000원 * 1교 =
16,569,000

(성립전_3추)아동특별지원금 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제 

맞춤형복지비맞춤형 : 320,000원 * 1교 =
320,000

3.방과후학교활동비지원금 11,000 5,400 5,600
(성립전_3추)농산어촌방과후학교운영지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)방역활동강화사업비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 17,960 12,600 5,360
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 4,480,000

원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_3추)초등긴급돌봄운영비 : 880,000원 

* 1교 =
880,000

5.현장체험학습비지원금 0 750 -750
현장체험학습프로그램지원금 : -750,000원 * 1

교 =
-750,000

6.누리과정비지원금 3,300 1,650 1,650
(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

2.자체수입 7,904 11,764 -3,860

1.학부모부담수입 7,441 11,301 -3,860

1.수익자부담수입 7,441 11,301 -3,860

1.급식비 7,441 11,301 -3,860

1.급식비 7,176 10,836 -3,660 교직원 급식비 : -3,660,000원*1회= -3,660,000

2.우유급식비 265 465 -200 교직원 우유급식비 : -200,000원*1회= -200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 463 463 0

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료 113 113 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,602 5,602 0

1.전년도이월금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

세입합계 360,008 313,032 46,976
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,875 6,275 -1,400

1.기타 교직원보수 1,885 1,885 0

1.교직원대체인건비 1,885 1,885 0

1.[초]직원대체인건비 1,885 1,885 0

1.기간제교원인건비 1,885 1,885 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,990 4,390 -1,400

1.교직원연수 2,150 3,550 -1,400

1.[초]직무연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 1,960 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,237 55,962 4,275

1.급식 관리 8,727 12,587 -3,860

1.학교급식운영 8,727 12,587 -3,860

1.[초]우유급식비 265 465 -200

1.우유대금 265 465 -200 교직원 우유급식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]급식운영비 1,286 1,286 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.학생복지비 196 196 0

3.[초]비조리교급식비 7,176 10,836 -3,660

1.전출금 7,176 10,836 -3,660 교직원 급식비 : -3,660,000원*1회= -3,660,000

2.보건관리 14,706 10,406 4,300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,489 3,189 300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

3.[초]보건실운영 2,460 2,210 250

1.일반수용비 1,460 1,210 250
(성립전_3추)방역물품구입(목) : 50,000원

*5학급*1회=
250,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[유]보건실운영(유) 240 190 50

1.일반수용비 240 190 50
(성립전_3추)방역물품구입(목) : 50,000원

*1학급*1회=
50,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,217 7,217 4,000

1.[초]먹는물관리 937 937 0

1.일반수용비 937 937 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,200 1,200 2,000

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000
(성립전_3추)방역소독비(목) : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

4.[초]기타환경위생관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,200 1,200 2,000

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000
(성립전_3추)방역소독비(목) : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

3.학생복지 36,804 32,969 3,835

1.[국고]학생복지운영 36,804 32,969 3,835

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,305 1,470 -165
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,305 1,470 -165 학생 교과서 구입 : -165,000원*1회= -165,000

3.[초]통학차량운영비(목적) 11,233 11,233 0

1.일반수용비 4,033 4,033 0

2.연료비 7,200 7,200 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)18,666 18,666 0

1.무기계약직원인건비 17,226 17,226 0

2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 500 500 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)아동특별지원금 : 200,000원

*20명*1회=
4,000,000

3.기본적 교육활동 42,438 43,471 -1,033

1.교과 활동 32,870 31,824 1,046

1.교과활동지원 10,657 10,820 -163

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,427 1,590 -163

1.교육운영비 1,427 1,590 -163
교사용교과서(지도서)구입 : -163,000원*1

회=
-163,000

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]맞춤형지원학교 운영비(목) 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

2.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,900 1,400 500

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)스포츠클럽운영물품구입 : 

100,000원*5회=
500,000

4.예술교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.외국어교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

6.유치원교과활동 14,123 13,414 709

1.[초]교무학사운영 740 1,040 -300

1.교육운영비 540 840 -300 입학식 행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교수학습지원 6,783 5,804 979

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 1,449 2,089 -640 교수학습자료 구입 : -240,000원*1회= -240,000

행사용품비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학습준비물 4,074 2,455 1,619 학습준비물 : 80,905원*5개월*4명= 1,619,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,300 2,920 -1,620
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 200 200 0

3.교육운영비 600 2,220 -1,620 체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모교육운영비 : -240,000원*1회= -240,000

학습발표회 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

학습발표회 의상비 : -360,000원*1회= -360,000

수영체험비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영물품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

교원및학부모연수 물품 구입비 : -300,000

원*1회=
-300,000

5.[유]유아학비(교육과정)(목) 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_3추)교육과정 활동준비물 : 

40,000원*5명*3개월=
600,000

(성립전_3추)교육과정 간식비 : 20,000원

*5명*3개월=
300,000

6.[유]유아학비(방과후과정)(목) 1,500 750 750

1.교육운영비 1,500 750 750
(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 40,000

원*5명*3개월=
600,000

(성립전_3추)방과후과정 활동준비물 : 

10,000원*5명*3회=
150,000

2.창의적 체험활동 9,568 11,647 -2,079

1.자율활동 5,406 6,370 -964

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]실기대회 256 1,120 -864
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 256 1,120 -864 행사운영 경비 : -720,000원*1회= -720,000

독서논술행사경비 : -100,000원*1회= -100,000

문예행사경비 : -44,000원*1회= -44,000

2.현장체험학습활동 3,550 5,025 -1,475

1.[초]수학여행 2,500 3,750 -1,250

1.교육운영비 2,500 3,750 -1,250 체험학습경비 : -500,000원*1회= -500,000

수학여행지원금(목) : -750,000원*1회= -750,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,050 1,275 -225

1.교육운영비 1,050 1,275 -225 수영체험경비 : -225,000원*1회= -225,000

4.[초]스키캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 252 252 0

1.[초]봉사활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.진로활동 360 0 360

1.[초]진로체험활동 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_3추)꿈세움진로교실운영(목) : 

360,000원*1회=
360,000

4.선택적 교육활동 115,428 83,642 31,786

1.방과후학교 운영 105,328 73,542 31,786

1.방과후학교운영 31,800 26,200 5,600

1.[초]방과후학교운영 20,800 20,800 0

1.운영수당 16,970 17,370 -400 방과후학교 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,696 2,200 496 수업용품 등 : 248,000원*2회= 496,000

3.비품구입비 1,134 1,230 -96 자산취득성교구 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]방과후학교운영(목) 11,000 5,400 5,600

1.운영수당 10,030 4,990 5,040
(성립전_3추)방과후학교 강사료 : 32,000

원*19시간*5주=
3,040,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방역봉사활동비 : 10,000원*5

시간*40일=
2,000,000

2.교육운영비 882 248 634 교재.재료구입비 : 74,000원*1회= 74,000

(성립전_3추)교재.재료구입비 : 280,000원

*2회=
560,000

3.목적사업업무추진비 88 162 -74 간담회 및 간식구입 : -74,000원*1회= -74,000

2.돌봄교실운영 29,574 20,077 9,497

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 17,960 12,600 5,360

1.운영수당 4,934 4,864 70 스포츠강사 강사비 : -810,000원*1회= -810,000

(성립전_3추)긴급돌봄자원봉사활동비 : 

10,000원*88시간*1명=
880,000

2.교육운영비 12,216 7,736 4,480
(성립전_3추)수업재료,교재비 : 640,000원

*7회=
4,480,000

3.비품구입비 810 0 810 수업교구구입비 : 162,000원*5종= 810,000

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 11,614 7,477 4,137

1.무기계약직원인건비 9,958 6,168 3,790
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

1,263,300원*3개월*1명 =
3,790,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,156 809 347
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

115,600원*3개월*1명=
347,000

3.유치원방과후학교운영 43,954 27,265 16,689

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,278 12,078 -1,800

1.운영수당 9,608 10,608 -1,000 특성화강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 670 1,470 -800 방과후과정 식비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방역봉사활동비(목) : 10,000

원*4시간*40일=
1,600,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)32,076 15,187 16,889

1.기간제교원인건비 28,882 13,750 15,132
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

2,521,980원*6개월*1명=
15,132,000

2.맞춤형복지비 320 0 320
(성립전_3추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 320,000원*1명*1회=
320,000

3.기간제교원법정부담금 2,874 1,437 1,437
(성립전_3추)시간제기간제교원법정부담금

 : 239,480원*6개월*1명 =
1,437,000

2.독서활동 5,450 5,450 0

1.독서활동운영 5,450 5,450 0
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1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 250 250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,650 4,650 0

1.다문화교육운영 4,650 4,650 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 650 650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]다꿈사랑방운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 560 0 560 강사수당 : 35,000원*16시간= 560,000

2.교육운영비 2,440 3,000 -560 다꿈교육운영비 : -560,000원*1회= -560,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 20,055 23,299 -3,244

1.교무업무 운영 5,160 5,160 0

1.교무학사운영 5,160 5,160 0

1.[초]교무학사운영 888 888 0

1.일반수용비 498 498 0

2.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 1,272 1,272 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 672 672 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 435 499 -64
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 415 415 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

2.학생안전교육 20 84 -64

1.[초]안전교육 20 84 -64

1.교육운영비 20 84 -64 119안전체험활동경비 : -64,000원*1회= -64,000

3.학습지원실 운영 5,200 5,380 -180

1.정보화실운영 5,200 5,380 -180

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,380 -180

1.일반수용비 2,200 2,380 -180 학내망유지관리비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 9,260 12,260 -3,000

1.교육환경개선 9,260 12,260 -3,000

1.[초]PC구입 3,410 3,410 0

1.비품구입비 3,410 3,410 0

2.[초]교실환경개선 5,850 8,850 -3,000

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 4,000 7,000 -3,000 개축교실 비품구입비 : -500,000원*6회= -3,000,000

6.학교 일반운영 115,475 98,883 16,592

1.학교기관 운영 42,298 33,057 9,241

1.부서기본운영 25,922 19,422 6,500

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,582 13,082 6,500

1.일반수용비 4,138 3,088 1,050 기본사무용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

복사용지 : 50,000원*1회= 50,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 134 134 0

4.여비 5,620 7,620 -2,000 관내외출장여비 : -20,000원*100회= -2,000,000

5.교직원복지비 600 600 0

6.비품구입비 8,850 1,400 7,450 관리실 기기 및 집기 : 745,000원*10종= 7,450,000

2.병설유치원기본운영 16,376 13,635 2,741

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,380 4,380 0

1.전기요금 3,900 3,900 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,109 2,808 301

1.일반수용비 3,109 2,808 301 정수기렌탈료 : 50,100원*6개월= 301,000

3.[유]유치원운영 8,247 6,047 2,200

1.일반수용비 3,087 1,787 1,300 사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

교실환경정리용품 : 50,000원*12종= 600,000

청소용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,660 2,760 900 집기 및 기기 취득비 : 200,000원*2종= 400,000

정리장 및 교구장 구입비 : 250,000원*2종

=
500,000

4.[초]보결수업관리 640 400 240

1.운영수당 640 400 240 보결수당 : 80,000원*3회= 240,000

2.시설 장비 유지 71,077 63,726 7,351

1.학교시설장비유지 71,077 63,726 7,351

1.[초]공공요금및제세공과금 18,647 20,247 -1,600

1.전기요금 12,895 14,395 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1개월= -1,500,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,852 4,952 -100 기타공공요금 : -100,000원*1회= -100,000
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2.[초]시설관리용역 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,679 2,679 0

3.[초]시설일반관리 8,249 6,488 1,761

1.일반수용비 8,249 6,488 1,761 소규모수선비 : 830,500원*2회= 1,661,000

화단 및 실외환경조성 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]화장실관리 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 19,888 12,698 7,190

1.무기계약직원인건비 18,210 11,721 6,489
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,622,250원*4개월=
6,489,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,178 477 701
(성립전_3추)시설관리원 법정부담금 : 

175,250원*4개월=
701,000

7.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,665 16,665 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 300 300 0

1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 360,008 313,032 46,976
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